

preço, para Aquisição de moveis e equipamentos permanentes para atender as necessidades das secretarias do município de Severiano Melo/RN., de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na AV. BEVENUTO HOLANDA, 209, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

SEVERIANO MELO - RN, 28 de Julho de 2017

FRANCISCO AYLTON FREITAS DE CARVALHO

Pregoeiro(a)

Publicado por:

Francisca de Marilac Bessa

Código Identificador:C0BE37B9

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU**

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº. 002/2017 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EDITAL Nº 02/2017

Publicado Edital de nº 02/2017 em 26/07/2017 – Edição nº 1565

Código verificador: 3779D139 – DOM/RN

A Prefeitura Municipal de Taipu, através do Prefeito Municipal e da Comissão de Realização e Execução do Processo Seletivo e a Banca de Avaliação – Portaria 028/2017, com fundamento no art. 37, inciso IX da Constituição Federal, inciso IX, do art. 26 da Constituição Estadual, das Leis Municipais 435/2017 e 437/2017 e a Resolução nº. 008/2012 – TCE/RN, além dos itens 14.4 e 14.7 do Edital 001/2017, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os interessados, a seguinte retificação no Edital acima mencionado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

No ANEXO II do Edital 001/2017, que dispõe sobre o CRONOGRAMA DE ATIVIDADES – DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADE	DATA
Publicação do Edital	30/06/2017
Prazo para Impugnação do Edital	03 e 04/07/2017
Inscrições	05 e 06/07/2017
Análise de Currículos e Documentos – Primeira Etapa	07 a 21/07/2017
Divulgação – Resultado Preliminar – Primeira Etapa	24/07/2017
Prazo Recursal – Resultado Preliminar – Primeira Etapa	25 e 26/07/2017
Análise de Recursos	27/07/2017
Divulgação – Resultado Definitivo – Primeira Etapa	28/07/2017
Realização das Entrevistas – Segunda Etapa	31/07 e 01/08/2017
Consolidação dos Resultados	02 a 04/08/2017
Divulgação – Resultado Preliminar – Segunda Etapa	07/08/2017
Prazo Recursal – Resultado Preliminar – Segunda Etapa	08 e 09/08/2017
Análise de Recursos	10 e 11/08/2017
Divulgação – Resultado Definitivo – Segunda Etapa	14/08/2017
Homologação do Processo Seletivo Simplificado e convocação para contratação	18/08/2017

LEIA-SE:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADE	DATA
Publicação do Edital	30/06/2017
Prazo para Impugnação do Edital	03 e 04/07/2017
Inscrições	05 e 06/07/2017
Análise de Currículos e Documentos – Primeira Etapa	07 a 31/07/2017
Divulgação – Resultado Preliminar – Primeira Etapa	01/08/2017
Prazo Recursal – Resultado Preliminar – Primeira Etapa	02 e 03/08/2017
Análise de Recursos	04/08/2017
Divulgação – Resultado Definitivo – Primeira Etapa	07/08/2017
Realização das Entrevistas – Segunda Etapa	09/08 a 11/08/2017
Consolidação dos Resultados	14 a 17/08/2017
Divulgação – Resultado Preliminar – Segunda Etapa	18/08/2017
Prazo Recursal – Resultado Preliminar – Segunda Etapa	21 e 22/08/2017
Análise de Recursos	23 e 24/08/2017
Divulgação – Resultado Definitivo – Segunda Etapa	25/08/2017
Homologação do Processo Seletivo Simplificado e convocação para contratação	30/08/2017

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

Taipu/RN, 24 de julho de 2017.

SEBASTIÃO AMBRÓSIO DE MELO

Prefeito Municipal

HUDSON YURI MACIEL DE ARAÚJO

Membro da Comissão

FRANCISCO VITORINO DE ANDRADE JÚNIOR

Membro da Comissão

ANA TEREZA FIUZA DA MOTA

Membro da Comissão

KHRIS EVELLYN TEIXEIRA DE LIMA

Membro da Comissão

LETYCIA LAYANNE MOURA DE OLIVEIRA

Membro da Comissão

Publicado por:

José Viana Júnior

Código Identificador:F36CF9EC

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ**

**CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017**

Demonstrativo do Resultado Nominal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2017	
RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em 30/04/2017 (b)	Em 30/06/2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	16.333.212,38	16.083.916,52	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.981.214,32	4.605.017,65	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.418.807,31	5.047.319,07	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.437.592,99	442.301,42	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	12.351.998,06	11.478.898,87	0,00
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	12.351.998,06	11.478.898,87	0,00
RESULTADO NOMINAL		PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
RESULTADO NOMINAL		-11.478.898,87	-12.351.998,06
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00	
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016	Em 30/04/2017	Em 30/06/2017
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00

Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Resto a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO

Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO

Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:FC267DF8

**CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017**

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Bimestre: 3/2017	Exercício: 2017
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	
Até o Bimestre	
RECEITAS	
Previsão Inicial	43.199.701,00
Previsão Atualizada	43.199.701,00
Receitas Realizadas	14.671.446,16
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	43.199.701,00
Créditos Adicionais	-424.000,00
Dotação Atualizada	42.775.701,00
Despesas Empenhadas	19.873.461,06
Despesas Liquidadas	12.884.738,40
Despesas Pagas	12.487.832,13
Superávit Orçamentário	1.786.707,76
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	
Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas	19.873.461,06
Despesas Liquidadas	12.884.738,40
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida	31.245.197,75
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	
Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)	0,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Metas Fiscais da LDO (a)	Anexo de Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	- 12.351.998,06	0,00	
Resultado Primário		0,00	2.193.546,49	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo	1.257.641,32	0,00	869.460,89	388.180,43	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo	377.092,61	0,00	0,00	377.092,61	
Poder Legislativo	36.835,38	0,00	0,00	36.835,38	
TOTAL	1.671.569,31	0,00	869.460,89	802.108,42	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	1.816.955,89	25,00	21,64		
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	3.591.044,30	60,00	76,38		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00		

Despesa de Capital Líquida	0,00			0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos	2.169.454,93	15,00	25,84	
DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas / RCL (%)	0,00			

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO

Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO

Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:7DDDBE7

**GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 643/2017**

Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito especial e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Tangará/RN:

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - O Poder Executivo do Município de Tangará/RN, fica autorizado a incorporar ao orçamento corrente, o crédito especial no valor de R\$ 273.700,00 (Duzentos e setenta e três mil, setecentos reais), quando desenvolvermos os projetos/atividades voltados à execução do Programa “Novo Mais Educação”, “Educação de Jovens e Adultos/PROEJA” e “ProAle/Projeto de Alfabetização e Letramento do Estado do Rio Grande do Norte”, em parceria com o MEC/FNDE, conforme especificações contidas nas tabelas I, II e III em anexo.

Art. 2º - Servirá como fonte de anulação para o crédito especificado no art. 1º desta Lei, o superávit apurado no exercício anterior, conforme o art. 43 da Lei Nacional nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Tangará/RN, 16 de junho de 2017.

Jorge Eduardo de Carvalho Bezerra

Prefeito do Município de Tangará/RN

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E SUAS DOTACÕES ORÇAMENTÁRIAS

Tabela I

Unid. Orçamentária	Secretaria Municipal de Educação
Função	12 - Educação
Programa	365 - Educação Infantil
Projeto/Atividade	Manutenção das Ações do Programa “Novo Mais Educação”
Elemento	3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado/PC
Valor/Dotação	R\$ 10.000,00
Elemento	3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas/PC

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ**

**CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário			Exercício: 2017
Período: MAIO-JUNHO/2017			
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	34.245.901,00	14.525.742,90	13.621.270,56
Receitas Tributárias	1.127.712,00	386.262,54	455.105,70
Receitas de Contribuições	1.482.587,00	157.903,52	683.246,07
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	1.482.587,00	157.903,52	683.246,07
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	131.964,14
Receita Patrimonial	271.300,00	145.703,26	223.762,93
(-) Aplicações Financeiras	-271.300,00	-145.703,26	-91.798,79
Transferências Correntes	31.589.902,00	13.973.609,43	12.345.259,57
Convênios	263.300,00	369.065,72	3.010,60
Outras Transferências Correntes	31.326.602,00	13.604.543,71	12.342.248,97
Demais Receitas Correntes	45.700,00	7.967,41	5.695,08
Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	45.700,00	7.967,41	5.695,08
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.362.500,00	0,00	807.949,59
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.362.500,00	0,00	807.949,59
Convênios	7.362.500,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	807.949,59
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	7.362.500,00	0,00	807.949,59
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	41.608.401,00	14.525.742,90	14.429.220,15

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	29.020.427,00	18.827.012,64	23.305.310,45	12.228.286,89	13.450.374,20	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	18.445.501,00	14.153.039,04	16.870.986,34	8.839.609,71	8.912.214,03	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.574.926,00	4.673.973,60	6.434.324,11	3.388.677,18	4.538.160,17	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	29.020.427,00	18.827.012,64	23.305.310,45	12.228.286,89	13.450.374,20	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	12.362.387,00	966.448,42	1.800.682,40	641.819,13	1.205.256,95	0,00	0,00
Investimentos	11.562.887,00	176.948,42	1.800.682,40	103.909,52	1.205.256,95	0,00	0,00
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	789.500,00	789.500,00	0,00	537.909,61	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	11.572.887,00	176.948,42	1.800.682,40	103.909,52	1.205.256,95	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	1.312.887,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	41.906.201,00	19.003.961,06	25.105.992,85	12.332.196,41	14.655.631,15	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-297.800,00	-4.478.218,16	-10.676.772,70	2.193.546,49	-226.411,00	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					0,00		

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO
Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO
Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA
Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:B9FDC8BE

**CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão										Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017										Exercício: 2017			
LRF Art. 53, inciso V - Anexo VII													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados					Saldo Total (a + b)		
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo(a)	Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de dezembro de	Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo(b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de											

	2016				2016						
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ	0,00	1.257.641,32	997.095,22	0,00	260.546,10	0,00	413.927,99	0,00	0,00	413.927,99	674.474,09
Total	0,00	1.257.641,32	997.095,22	0,00	260.546,10	0,00	413.927,99	0,00	0,00	413.927,99	674.474,09

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO

Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO

Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:D07F3DB3

**CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino										Exercício: 2017
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017										
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI										
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS						PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
								Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS						701.588,00	701.588,00	199.278,51	28,40	
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU						48.045,00	48.045,00	8.447,15	17,58	
1.1.1 - IPTU						38.045,00	38.045,00	8.447,15	22,20	
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU						10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI						120.500,00	120.500,00	1.050,44	0,87	
1.2.1 - ITBI						108.500,00	108.500,00	1.050,44	0,96	
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI						12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS						508.505,00	508.505,00	34.023,65	6,69	
1.3.1 - ISS						496.505,00	496.505,00	34.023,65	6,85	
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS						12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF						24.538,00	24.538,00	155.757,27	634,75	
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)						0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.1 - ITR						0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR						0,00	0,00	0,00	0,00	
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS						17.192.861,00	17.192.861,00	8.194.988,84	47,66	
2.1 - Cota-Parte FPM						13.818.605,00	13.818.605,00	6.475.279,57	46,85	
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b						13.818.605,00	13.818.605,00	6.475.279,57	46,85	
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d						0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e						0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2 - Cota-Parte ICMS						3.055.364,00	3.055.364,00	1.552.764,57	50,82	
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996						4.737,00	4.737,00	2.230,62	47,08	
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação						2.670,00	2.670,00	1.579,86	59,17	
2.5 - Cota-Parte ITR						9.072,00	9.072,00	1.057,19	11,65	
2.6 - Cota-Parte IPVA						302.413,00	302.413,00	162.077,03	53,59	
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro						0,00	0,00	0,00	0,00	
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)						17.894.449,00	17.894.449,00	8.394.267,35	46,90	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
								Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100	
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						0,00	0,00	0,00	0,00	
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE						2.533.160,00	2.533.160,00	375.325,15	14,81	
5.1 - Transferências do Salário-Educação						502.270,00	502.270,00	182.099,10	36,25	
5.2 - Transferências do PDDE						0,00	0,00	0,00	0,00	
5.2 - Transferências do PNAE						235.700,00	235.700,00	132.578,60	56,24	
5.4 - Transferências do PNATE						45.900,00	45.900,00	53.608,20	116,79	
5.5 - Outras Transferências do FNDE						1.719.290,00	1.719.290,00	0,00	0,00	
5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE						30.000,00	30.000,00	7.039,25	23,46	
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS						757.600,00	757.600,00	110.328,10	14,56	
6.1 - Transferências de Convênios						757.600,00	757.600,00	110.328,10	14,56	
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios						0,00	0,00	0,00	0,00	
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO						0,00	0,00	0,00	0,00	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						0,00	0,00	0,00	0,00	
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)						3.290.760,00	3.290.760,00	485.653,25	14,75	
FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB						PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
								Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100	
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB						3.466.209,00	3.466.209,00	1.697.403,81	48,97	
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)						2.791.358,00	2.791.358,00	1.353.499,76	48,48	
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)						611.073,00	611.073,00	310.552,80	50,82	
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)						947,00	947,00	446,10	47,10	
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)						534,00	534,00	334,79	62,69	
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))						1.814,00	1.814,00	211,42	11,65	
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)						60.483,00	60.483,00	32.358,94	53,50	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB						8.857.870,00	8.857.870,00	4.701.016,68	53,07	
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB						8.802.870,00	8.802.870,00	4.685.375,27	53,22	
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB						0,00	0,00	0,00	0,00	
11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB						55.000,00	55.000,00	15.641,41	28,43	
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)						5.336.661,00	5.336.661,00	2.987.971,46	4,25	
DESPESAS DO FUNDEB				DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA S EM
						Até o	%	Até o Bimestre	%	

		(d)	Bimestre (e)	(f)=(e/d)	(g)	(h)=(g/d)	RESTOS A	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.281.722,00	5.068.822,00	5.055.322,00	99,73	3.591.044,30	70,84	0,00	
13.1 - Com Educação Infantil	1.388.900,00	1.090.900,00	1.085.400,00	99,49	1.017.855,93	93,30	0,00	
13.2 - Com Ensino Fundamental	3.892.822,00	3.977.922,00	3.969.922,00	99,79	2.573.188,37	64,68	0,00	
14 - OUTRAS DESPESAS	3.521.148,00	3.378.307,00	1.574.814,25	46,61	884.575,01	26,18	0,00	
14.1 - Com Educação Infantil	25.960,00	6.260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14.2 - Com Ensino Fundamental	3.495.188,00	3.372.047,00	1.574.814,25	46,70	884.575,01	26,23	0,00	
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	8.802.870,00	8.447.129,00	6.630.136,25	78,48	4.475.619,31	52,98	0,00	
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO							VALOR	
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB								0,00
16.1 - FUNDEB 60%								0,00
16.2 - FUNDEB 40%								0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								0,00
17.1 - FUNDEB 60%								0,00
17.2 - FUNDEB 40%								0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)								0,00
19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)								4.475.619,31
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100%								76,38
19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100%								18,81
19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%								4,81
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE							VALOR	
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS								0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE								0,00
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA S EM RESTOS A	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)		
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	1.566.160,00	1.218.360,00	1.100.546,74	90,33	1.033.002,67	84,78	0,00	
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.2 - Pré-escola	1.566.160,00	1.218.360,00	1.100.546,74	90,33	1.033.002,67	84,78	0,00	
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.414.860,00	1.097.160,00	1.085.400,00	98,92	1.017.855,93	92,77	0,00	
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	151.300,00	121.200,00	15.146,74	12,49	15.146,74	12,49	0,00	
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	8.368.693,00	8.183.152,00	6.072.418,07	74,20	3.787.566,09	46,28	0,00	
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	7.388.010,00	7.349.969,00	5.544.736,25	75,43	3.457.763,38	47,04	0,00	
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	980.683,00	833.183,00	527.681,82	63,33	329.802,71	39,58	0,00	
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	9.934.853,00	9.401.512,00	7.172.964,81	76,29	4.820.568,76	51,27	0,00	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR	
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)								2.987.971,46
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO								0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)								15.641,41
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS								0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO								0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)								0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)								3.003.612,87
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))								1.816.955,89
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100%) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%								21,64
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA S EM RESTOS A	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)		
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	502.270,00	502.270,00	146.157,35	29,09	125.178,37	0,00	0,00	
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.967.390,00	2.484.390,00	176.460,96	7,10	176.460,96	0,00	0,00	
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	3.469.660,00	2.986.660,00	322.618,31	10,80	301.639,33	0,00	0,00	
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	13.404.513,00	12.388.172,00	7.495.583,12	60,50	5.122.208,09	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADO EM 2017 (g)	
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE						0,00	0,00	
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino						0,00	0,00	
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB						0,00	0,00	
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA						VALOR		
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR						168.192,79	0,00	
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						4.982.973,04	0,00	
48 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE						4.872.457,88	0,00	
48.1 - Orçamento do Exercício						4.872.457,88	0,00	
48.1 - Restos a Pagar						0,00	0,00	
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						15.641,41	0,00	
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE						294.349,36	0,00	
51 - (+) Ajustes						0,00	0,00	
51.1 Retenções						0,00	0,00	
51.2 Conciliação Bancária						0,00	0,00	
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO						294.349,36	0,00	

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO

Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO

Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:873053BB

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: JANEIRO-JUNHO/2017							Exercício: 2017	
ADCT, Art. 77 - Anexo XII								
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS		
						Até o Período(b)	%(b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)				1.042.821,00	1.042.821,00	199.278,51		19,10
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU				38.045,00	38.045,00	8.447,15		22,20
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI				108.500,00	108.500,00	1.050,44		0,96
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS				496.505,00	496.505,00	34.023,65		6,85
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF				399.771,00	399.771,00	155.757,27		38,96
Imposto Territorial Rural - ITR				0,00	0,00	0,00		0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos				0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Ativa dos Impostos				0,00	0,00	0,00		0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa				0,00	0,00	0,00		0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)				17.192.861,00	17.192.861,00	8.194.988,84		47,66
Cota-Parte FPM				13.818.605,00	13.818.605,00	6.475.279,57		46,85
Cota-Parte ITR				9.072,00	9.072,00	1.057,19		11,65
Cota-Parte IPVA				302.413,00	302.413,00	162.077,03		53,59
Cota-Parte ICMS				3.055.364,00	3.055.364,00	1.552.764,57		50,82
Cota-Parte IPI-Exportação				2.670,00	2.670,00	1.579,86		59,17
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais				0,00	0,00	0,00		0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)				4.737,00	4.737,00	2.230,62		47,08
Outras				0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II				18.235.682,00	18.235.682,00	8.394.267,35		46,03
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS				9.049.700,00	9.049.700,00	1.521.858,41		16,81
Provenientes da União				9.049.700,00	9.049.700,00	1.521.858,41		16,81
Provenientes dos Estados				0,00	0,00	0,00		0,00
Provenientes de Outros Municípios				0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Receitas do SUS				0,00	0,00	0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS				0,00	0,00	0,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE				0,00	0,00	0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE				0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE				9.049.700,00	9.049.700,00	1.521.858,41		16,81
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LÍQUIDAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados	
			Até o Período(f)	%(f/e)x100	Até o Período(g)	%(g/e)x100		
DESPESAS CORRENTES	8.068.390,00	8.048.839,37	5.968.295,96	74,15	3.691.313,34	45,86	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	4.613.260,00	4.816.660,00	4.613.800,00	95,78	2.624.355,94	54,48	0,00	
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	3.455.130,00	3.232.179,37	1.354.495,96	41,90	1.066.957,40	33,01	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL	5.209.100,00	5.181.100,00	73.038,90	1,40	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	5.209.100,00	5.181.100,00	73.038,90	1,40	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (IV)	13.277.490,00	13.229.939,37	6.041.334,86	45,66	3.691.313,34	27,90	0,00	
DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	9.049.700,00	9.049.700,00	1.521.858,41	16,81	1.521.858,41	16,81	0,00	
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	9.049.700,00	9.049.700,00	1.521.858,41	16,81	1.521.858,41	16,81	0,00	
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	9.049.700,00	9.049.700,00	1.521.858,41	16,81	1.521.858,41	16,81	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	4.227.790,00	4.180.239,37	4.519.476,45	108,11	2.169.454,93	51,89	0,00	
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIBx100) / I- LIMITE CONSTITUCIONAL 15%								25,84
VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIB)/100]								910.314,83
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE			

Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º			RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
			Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26			LIMITE NÃO CUMPRIDO				
			Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)		
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período(f)	%(f/e)x100	Até o Período(g)	%(g/e)x100	
Atenção Básica	8.599.490,00	8.669.439,37	5.711.921,73	65,88	3.473.354,91	40,06	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	690.600,00	530.600,00	94.597,73	17,82	94.597,73	17,82	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	114.300,00	64.300,00	22.096,10	34,36	22.096,10	34,36	0,00
Vigilância Sanitária	66.600,00	33.200,00	12.810,00	38,58	5.810,00	17,50	0,00
Vigilância Epidemiológica	101.700,00	251.700,00	199.909,30	79,42	95.454,60	37,92	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	3.704.800,00	3.680.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	13.277.490,00	13.229.939,37	6.041.334,86	45,66	3.691.313,34	27,90	0,00

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO
Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO
Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA
Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:A5842EBF

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO RREO 3º BIMESTRE 2017

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017			Exercício: 2017				
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	37.983.410,00	37.983.410,00	5.735.739,80	15,10	16.368.849,97	43,09	21.614.560,03
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.127.712,00	1.127.712,00	171.996,00	15,25	386.262,54	34,25	741.449,46
IMPOSTOS	1.042.821,00	1.042.821,00	114.577,53	10,99	199.278,51	19,11	843.542,49
TAXAS	84.891,00	84.891,00	57.418,47	67,64	186.984,03	220,26	-102.093,03
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.482.587,00	1.482.587,00	52.188,76	3,52	157.903,52	10,65	1.324.683,48
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.320.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	162.587,00	162.587,00	52.188,76	32,10	157.903,52	97,12	4.683,48
RECEITA PATRIMONIAL	271.300,00	271.300,00	49.700,32	18,32	145.703,26	53,71	125.596,74
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	271.300,00	271.300,00	49.700,32	18,32	145.703,26	53,71	125.596,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	35.056.111,00	35.056.111,00	5.455.868,02	15,56	15.671.013,24	44,70	19.385.097,76
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	34.792.811,00	34.792.811,00	5.333.807,63	15,33	15.301.947,52	43,98	19.490.863,48
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	263.300,00	263.300,00	122.060,39	46,36	369.065,72	140,17	-105.765,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.700,00	45.700,00	5.986,70	13,10	7.967,41	17,43	37.732,59
MULTAS E JUROS DE MORA	39.700,00	39.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.700,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.000,00	2.000,00	5.986,70	299,34	7.967,41	398,37	-5.967,41
RECEITAS DIVERSAS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	7.362.500,00	7.362.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.362.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.362.500,00	7.362.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.362.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	7.362.500,00	7.362.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.362.500,00
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.320.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.320.000,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.320.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	-3.466.209,00	-3.466.209,00	-583.680,84	0,00	-1.697.403,81	0,00	-1.768.805,19
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-3.466.209,00	-3.466.209,00	-583.680,84	0,00	-1.697.403,81	0,00	-1.768.805,19

DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS	-3.466.209,00	-3.466.209,00	-583.680,84	0,00	-1.697.403,81	0,00	-1.768.805,19
Total Receitas	43.199.701,00	43.199.701,00	5.152.058,96	11,93	14.671.446,16	33,96	28.528.254,84

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	28.773.077,00	327.350,00	29.100.427,00	4.698.390,28	18.907.012,64	4.637.648,00	12.242.919,27	98,26	16.857.507,73
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.004.250,00	441.251,00	18.445.501,00	3.036.163,30	14.153.039,04	3.027.652,30	8.839.609,71	47,92	9.605.891,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.768.827,00	-193.901,00	10.574.926,00	1.582.226,98	4.673.973,60	1.595.363,32	3.388.677,18	32,04	7.186.248,82
INVESTIMENTO	0,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	14.632,38	14.632,38	18,29	65.367,62
Despesas de Capital	12.624.737,00	-262.350,00	12.362.387,00	139.563,92	966.448,42	144.097,93	641.819,13	69,03	11.720.567,87
INVESTIMENTO	12.614.737,00	-1.051.850,00	11.562.887,00	139.563,92	176.948,42	66.525,02	103.909,52	0,90	11.458.977,48
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	0,00	789.500,00	789.500,00	0,00	789.500,00	77.572,91	537.909,61	68,13	251.590,39
Reserva de Contingência	1.801.887,00	-489.000,00	1.312.887,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.312.887,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.801.887,00	-489.000,00	1.312.887,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.312.887,00
Total Despesas	43.199.701,00	-424.000,00	42.775.701,00	4.837.954,20	19.873.461,06	4.781.745,93	12.884.738,40	167,29	29.890.962,60
Superavit							1.786.707,76		
Total							14.671.446,16		

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO

Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO

Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:2E418294

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 644/2017

LEI MUNICIPAL Nº 644/2017
Tangará-RN, 27 de julho de 2017.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ -RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Tangará/RN, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte lei.

Art. 1º- Ficam criados os cargos constantes no anexo I desta lei, na Prefeitura Municipal de Tangará- RN.

§ 1º - As atribuições dos cargos, bem como a carga horária referente a cada cargo, consta no Anexo I, integrante a esta Lei.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogava-se todas as disposições em contrário.

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito Constitucional

Anexo I

	CARGO	ATRIBUIÇÕES	CARGA HORÁRIA (Horas)
01	Terapeuta Ocupacional	Prestar assistência terapeuta e recreacional, aplicando métodos e técnicas com a finalidade de restaurar, desenvolver e conservar a capacidade mental do paciente da Saúde ou Assistência Social.	20
02	Técnico de Gesso	Analisar os métodos e os processos de trabalho e identificar os fatores de risco de acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho e a presença de agentes ambientais agressivos ao trabalhador, propondo sua eliminação ou seu controle; informar, através de parecer técnico, os riscos existentes nos ambientes de trabalho, bem como orientar sobre as medidas de eliminação e neutralização dos mesmos.	40
03	Técnico em segurança do Trabalho	Analisar os métodos e os processos de trabalho e identificar os fatores de risco de acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho e a presença de agentes ambientais agressivos ao trabalhador, propondo sua eliminação ou seu controle; Informar, através de parecer técnico, os riscos existentes nos ambientes de trabalho, bem como orientar sobre as medidas de eliminação e neutralização dos mesmos.	40
04	Técnico em Radiologia	Executar, sob supervisão, tarefas de caráter técnico-radiológicas, através da manipulação de aparelhos radiológicos, para possibilitar o diagnóstico, tratamento e prevenção de doenças; Organizar equipamento, sala de exame e material, averiguando condições técnicas de equipamentos e acessórios; Preparar pacientes para exame, posicionando-o e orientando-o sobre o procedimento a ser realizado; Acionar e operar o equipamento; Prestar atendimento aos pacientes, realizando as atividades segundo boas práticas, normas e procedimento de biossegurança e código de conduta; Revelar os exames radiológicos e analisar a qualidade dos mesmos, encaminhando-os ao Médico responsável pelo diagnóstico; Controlar radiografias realizadas, registrando números, discriminando tipo e requisitantes; Zelar pela conservação e manutenção do aparelho de Raio-X e componentes; Executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de equipamentos e programas de informática; Utilizar equipamentos e vestimentas de proteção contra os efeitos dos raios-X para segurança da sua saúde, dos pacientes e acompanhantes, Executar outras atividades correlatas.	40
05	Auxiliar de Cuidados diários	Apoiar às funções do educador/ cuidador - Cuidar da organização, da limpeza do ambiente e da higienização dos utensílios - Preparar alimentos e auxiliar nos serviços de nutrição no que couber - Realizar primeiros cuidados de alimentação, higiene e outros necessários ao- desenvolvimento físico e psicológico da criança assistida, auxiliar cuidados básicos de proteção e assistência ao adulto assistido e/ou sob- recomendação da assistência social, saúde e defesa , Cumprir a jornada de trabalho em conformidade com a demanda do serviço (plantões ou outras jornadas de rotina), Atender às normas de higiene e segurança do trabalho- Executar outras atividades correlatas.	40
06	Auxiliar de cozinha	Executar tarefas auxiliares de cozinha; preparar e servir merendas, proceder a limpeza dos utensílios e locais de	40

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	0,00	0,00	
Resultado Primário		0,00	2.265.176,74	0,00	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		309.852,75	0,00	1.357,00	308.495,75
Poder Executivo		304.584,75	0,00	1.357,00	303.227,75
Poder Legislativo		5.268,00	0,00	0,00	5.268,00
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		650,00	0,00	0,00	650,00
Poder Executivo		0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo		650,00	0,00	0,00	650,00
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		310.502,75	0,00	1.357,00	309.145,75
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE		1.045.443,60	25,00	20,92	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB, Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Fundamental		1.619.826,82	60,00	79,10	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre		Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida		0,00		0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Regime Próprio de Previdência dos Servidores		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre		Saldo Não Realizado	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		637.493,86	15,00	13,57	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado até o Bimestre		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL(%)				0,00	

MIGUEL CABRAL NASSER
Prefeito Municipal

NATALIA FRANÇA DE ARAÚJO
CRC/RN -8448

Publicado por:
Wallace Maciel do Nascimento Silva
Código Identificador:E7354F2B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017											Exercício: 2017	
											LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II	
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%(e/total e)	%(e/a)	Saldo a Liquidar(a-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		
	Inicial	Atualizada(a)	No Bimestre(b)	Até Bimestre(c)	No Bimestre(d)	Até Bimestre(e)				No Bimestre(f)	Até Bimestre(g)	
01	LEGISLATIVA	1.268.500,00	1.268.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.268.500,00	0,00	0,00	
031	AÇÃO LEGISLATIVA	1.268.500,00	1.268.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.268.500,00	0,00	0,00	
04	ADMINISTRAÇÃO	2.168.047,00	3.929.521,00	222.472,63	3.089.951,70	605.635,57	2.023.685,04	15,71	199,73	1.905.835,96	640.721,05	2.010.205,04
062	DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO	106.200,00	124.000,00	0,00	50.000,00	17.000,00	32.500,00	0,25	26,21	91.500,00	17.000,00	32.500,00
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.701.500,00	3.406.726,00	192.021,12	2.722.493,67	509.027,14	1.766.925,45	13,71	51,87	1.639.800,55	540.998,51	1.754.865,45
123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	230.847,00	256.135,00	20.220,02	229.550,86	51.655,34	145.972,35	1,13	56,99	110.162,65	53.405,73	145.477,75
124	CONTROLE INTERNO	107.900,00	121.060,00	10.231,49	87.907,17	27.953,09	78.287,24	0,61	64,67	42.772,76	29.316,81	77.361,84
131	COMUNICAÇÃO SOCIAL	21.600,00	21.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.600,00	0,00	0,00
08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.591.750,00	1.483.750,00	189.776,39	591.508,75	145.654,90	369.416,74	2,87	53,34	1.114.333,26	164.299,27	356.909,19
241	ASSISTÊNCIA AO IDOSO	75.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
242	ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	43.600,00	33.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.600,00	0,00	0,00
243	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	311.000,00	320.400,00	10.143,08	144.626,24	27.536,00	91.806,65	0,71	28,65	228.593,35	37.672,20	81.253,10
244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.162.150,00	1.124.750,00	179.633,31	446.882,51	118.118,90	277.610,09	2,15	24,68	847.139,91	126.627,07	275.656,09
09	PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.357.000,00	1.357.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.357.000,00	0,00	0,00
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	571.000,00	571.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	571.000,00	0,00	0,00
272	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	786.000,00	786.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	786.000,00	0,00	0,00
10	SAÚDE	9.585.190,00	9.561.739,37	1.604.134,03	6.041.334,86	1.425.099,63	3.691.313,34	28,65	147,68	5.870.426,03	1.570.463,80	3.672.510,19
301	ATENÇÃO BÁSICA	8.599.490,00	8.669.439,37	1.531.991,53	5.711.921,73	1.351.584,64	3.473.354,91	26,96	40,06	5.196.084,46	1.503.268,15	3.463.623,26
302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	690.600,00	530.600,00	30.191,40	94.597,73	30.191,40	94.597,73	0,73	17,83	436.002,27	25.129,40	89.535,73
303	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	114.300,00	64.300,00	11.951,10	22.096,10	11.951,10	22.096,10	0,17	34,36	42.203,90	7.941,60	18.086,60
304	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	66.600,00	33.200,00	0,00	12.810,00	2.000,00	5.810,00	0,05	17,50	27.390,00	2.000,00	5.810,00
305	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	101.700,00	251.700,00	30.000,00	199.909,30	29.372,49	95.454,60	0,74	37,92	156.245,40	32.124,65	95.454,60
512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	12.500,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.500,00	0,00	0,00
12	EDUCAÇÃO	13.404.513,00	12.388.172,00	2.007.476,21	7.495.583,12	1.846.484,10	5.122.208,09	39,75	91,81	7.265.963,91	2.029.402,94	5.096.479,60
361	ENSINO FUNDAMENTAL	10.823.363,00	10.174.822,00	1.943.875,52	6.254.938,06	1.447.960,47	3.949.107,10	30,65	38,81	6.225.714,90	1.610.546,91	3.942.769,71
363	EDUCAÇÃO INFANTIL	2.581.150,00	2.213.350,00	63.600,69	1.240.645,06	398.523,63	1.173.100,99	9,10	53,00	1.040.249,01	418.856,03	1.153.709,89
15	CULTURA	205.090,00	200.090,00	70.190,97	103.628,17	6.896,46	22.144,66	0,17	11,07	177.945,34	10.833,46	22.144,66
392	DIFUSÃO CULTURAL	205.090,00	200.090,00	70.190,97	103.628,17	6.896,46	22.144,66	0,17	11,07	177.945,34	10.833,46	22.144,66
15	URBANISMO	2.838.137,00	3.342.466,08	338.392,89	1.500.322,99	468.804,42	992.293,17	7,70	51,76	2.350.172,91	470.717,12	984.155,27
451	INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.705.137,00	1.386.103,77	-1.000,00	76.298,08	16.311,00	49.170,08	0,38	3,55	1.336.933,69	16.311,00	49.170,08
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%(e/total e)	%(e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		
	Inicial	Atualizada(a)	No Bimestre(b)	Até Bimestre(c)	No Bimestre(d)	Até Bimestre(e)				No Bimestre(f)	Até Bimestre(g)	
452	SERVIÇOS URBANOS	1.133.000,00	1.956.362,31	339.392,89	1.424.024,91	452.493,42	943.123,09	7,32	48,21	1.013.239,22	454.406,12	934.985,19
16	HABITAÇÃO	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00
482	HABITAÇÃO URBANA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00
17	SANEAMENTO	3.751.800,00	3.727.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.727.700,00	0,00	0,00
512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	3.692.300,00	3.668.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.668.200,00	0,00	0,00
544	RECURSOS HÍDRICOS	59.500,00	59.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.500,00	0,00	0,00
18	GESTÃO AMBIENTAL	326.800,00	317.750,00	12.937,00	43.874,00	14.185,00	28.433,00	0,22	50,55	289.317,00	12.685,00	26.933,00
542	CONTROLE AMBIENTAL	262.500,00	261.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	261.500,00	0,00	0,00
544	RECURSOS HÍDRICOS	64.300,00	56.250,00	12.937,00	43.874,00	14.185,00	28.433,00	0,22	50,55	27.817,00	12.685,00	26.933,00
19	CIÊNCIA E TECNOLOGIA	100.000,00	36.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.500,00	0,00	0,00
606	EXTENSÃO RURAL	100.000,00	36.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.500,00	0,00	0,00
20	AGRICULTURA	1.959.000,00	1.096.637,69	126.502,78	304.705,36	137.353,30	250.431,00	1,94	27,74	846.206,69	149.034,61	249.381,00
605	ABASTECIMENTO	1.769.000,00	902.737,69	126.502,78	304.705,36	137.353,30	250.431,00	1,94	27,74	652.306,69	149.034,61	249.381,00
606	EXTENSÃO RURAL	190.000,00	193.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	193.900,00	0,00	0,00
23	COMÉRCIO E SERVIÇOS	1.031.700,00	1.131.600,00	141.830,00	224.864,10	55.853,76	123.825,11	0,96	10,94	1.007.774,89	56.441,27	117.960,87
695	TURISMO	1.031.700,00	1.131.600,00	141.830,00	224.864,10	55.853,76	123.825,11	0,96	10,94	1.007.774,89	56.441,27	117.960,87
25	ENERGIA	167.587,00	115.587,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.587,00	0,00	0,00
752	ENERGIA ELÉTRICA	167.587,00	115.587,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.587,00	0,00	0,00
26	TRANSPORTE	200.000,00	88.200,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.200,86	0,00	0,00
782	TRANSPORTE RODoviÁRIO	200.000,00	88.200,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.200,86	0,00	0,00
27	DESPORTO E LAZER	412.700,00	365.100,00	1.000,00	15.872,74	1.000,00	15.872,74	0,12	4,66	349.227,26	1.000,00	15.872,74
812	DESPORTO COMUNITÁRIO	378.300,00	340.700,00	1.000,00	15.872,74	1.000,00	15.872,74	0,12	4,66	324.827,26	1.000,00	15.872,74
813	LAZER	34.400,00	24.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.400,00	0,00	0,00
28	ENCARGOS ESPECIAIS	920.000,00	942.500,00	123.241,30	461.815,27	74.778,79	245.115,51	1,90	26,01	697.384,49	74.783,13	245.115,51

846	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	920.000,00	942.500,00	123.241,30	461.815,27	74.778,79	245.115,51	1,90	26,01	697.384,49	74.783,13	245.115,51
99	RESERVA DE CONTINGENCIA	1.801.887,00	1.312.887,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.312.887,00	0,00	0,00
999	RESERVA DE CONTINGENCIA	1.801.887,00	1.312.887,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.312.887,00	0,00	0,00
Total Geral		43.199.701,00	42.775.701,00	4.837.954,20	19.873.461,06	4.781.745,93	12.884.738,40	100,00	675,28	29.890.962,60	5.180.381,65	12.797.667,07

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO

Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO

Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito

Publicado por:
Henrique Brito de Oliveira
Código Identificador:C959A1AE

**CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
RREO 3º BIMESTRE 2017**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Demonstrativo da Receita Corrente Líquida											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Período de Referência: abr/2016 a mar/2017											Exercício: 2017 - Pág.: 1/1			
RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	abr/16	mai/16	jun/16	jul/16	ago/16	set/16	out/16	nov/16	dez/16	jan/17	fev/17	mar/17		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.565.907,75	2.771.192,30	2.712.077,07	2.725.511,23	2.436.705,65	2.013.119,79	2.630.597,01	3.396.285,59	5.054.490,98	2.448.396,14	3.050.517,07	2.540.954,70	34.345.755,28	37.983.410,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	57.862,19	77.247,24	82.614,99	86.883,97	81.776,38	81.279,16	44.893,31	88.005,37	123.589,34	24.812,71	43.805,72	54.875,35	847.645,73	1.127.712,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	248.325,38	12.721,20	183.468,23	0,00	77.101,44	7.236,46	54.677,01	10.662,43	418.570,45	27.636,37	27.236,46	21.850,48	1.089.485,91	1.482.587,00
RECEITA PATRIMONIAL	56.953,37	14.818,47	56.755,82	12.687,63	59.052,08	7.677,24	245.364,63	13.409,16	103.209,97	23.211,55	24.024,54	28.507,09	645.671,55	271.300,00
RECEITAAGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.202.766,81	2.666.405,39	2.389.238,03	2.625.939,63	2.215.672,55	1.916.926,93	2.285.662,06	3.284.208,63	4.409.121,22	2.372.735,51	2.955.450,35	2.434.122,44	31.758.249,55	35.056.111,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	3.103,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.599,34	4.702,54	45.700,00
DEDUÇÕES (II)	-234.686,48	-305.926,24	-249.684,34	-197.542,97	-241.723,56	-190.394,49	-226.483,49	-380.429,97	-446.384,18	-287.546,97	-324.436,03	-233.668,05	-3.318.906,77	-3.466.209,00
(-) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (FPM - 20%)	-184.972,43	-245.968,70	-203.209,97	-147.329,61	-182.709,15	-148.579,05	-180.359,35	-329.063,13	-397.845,23	0,00	0,00	0,00	-2.020.036,62	0,00
DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM- FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-219.633,15	-281.563,78	-176.416,96	-677.613,89	-2.763.721,00
DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM- REDUTOR FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-27.637,00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB- ITR	-97,95	-142,41	-201,18	-100,25	-108,67	-133,01	-43,19	-126,69	-114,19	-167,67	0,00	0,00	-1.235,21	-1.814,00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB- ICMS DESONERAÇÃO - LEI COMPLEMENTAR Nº 87/96	-67,02	0,00	-67,02	-67,02	-67,02	-67,02	-67,02	-67,02	-67,02	-74,35	-74,35	-74,35	-759,21	-947,00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB- ICMS	-42.590,63	-51.578,11	-38.389,98	-43.153,97	-53.565,14	-38.597,93	-44.324,51	-49.790,48	-47.360,06	-65.509,63	-40.246,36	-52.681,05	-567.787,85	-611.073,00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB- IPVA	-6.910,56	-8.182,64	-7.783,82	-6.848,15	-5.229,15	-2.968,83	-1.637,99	-1.328,91	-940,50	-2.106,09	-2.489,88	-4.447,24	-50.873,76	-60.483,00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB- IPI EXPORTAÇÃO	-47,89	-54,38	-32,37	-43,97	-44,43	-48,65	-51,43	-53,74	-57,18	-56,08	-61,66	-48,45	-600,23	-534,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I-II)	2.331.221,27	2.465.266,06	2.462.392,73	2.527.968,26	2.194.982,09	1.822.725,30	2.404.113,52	3.015.855,62	4.608.106,80	2.160.849,17	2.726.081,04	2.307.286,65	31.026.848,51	34.517.201,00

JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO

Contador

FRANCISCO ALTINO DE PAIVA NETO

Controlador

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito